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Som én af få bevarede herregårdsbygninger fra renæssancen i det sydvestjyske områ-

de, bærer Sønderskov et væsentligt vidnesbyrd om en periode fuld af omvæltninger 

i det danske samfund. I forbindelse med en gennemgribende restaurering i slutnin-

gen af 1980’erne udførtes en bygningsarkæologisk undersøgelse og en række mindre 

udgravninger på herregårdsbanken. Udgravningerne afslørede ældre bygningsrester 

under de nuværende bygninger, men materialet blev desværre aldrig sammenfattet og 

publiceret. I forbindelse med udarbejdelsen af mit speciale i middelalder- og renæssan-

cearkæologi kastede en gennemgang af fund, fotografier, tegninger og anden doku-

mentation fra udgravningerne og de bygningsarkæologiske undersøgelser imidlertid 

nyt lys over herregårdens tidlige historie.

S
ønderskov er placeret i et skrånen-
de terræn mod Kongeåen i syd, 
nær et gammelt trafikknudepunkt, 
hvor Oksevejen krydser Kongeåen 

ved Foldingbro. Herregården består i sin 
nuværende skikkelse af en øst-vestvendt 
teglstensbygning med to mindre sidefløje 
på et rektangulært voldsted. Sønderskov 
havde en række skiftende ejere op gennem 
1900-tallet, og hovedbygningen forfaldt  
i århundredets anden halvdel i en sådan 
grad, at ejeren i 1980’erne, på trods af 
fredning, anmodede myndighederne om 
tilladelse til at nedrive det forfaldne hus. 
En privat køber kom dog i 1986 nedrivnin-
gen i forkøbet, og de følgende år gennemgik 

Baggrund

bygningen en gennemgribende restaure-
ring, som i 1992 blev belønnet med Europa 
Nostra-prisen (Knudsen 1992, s.17-19).

Ingen skriftlige kilder nævner opførelsen 
af den nuværende hovedbygning. Murank-
rene i hovedfacaden viser årstallet 1620, 
hvilket umiddelbart synes at indikere opfø-
relsestidspunktet for huset. Sådanne årstal 
kan dog også markere gennemgribende 
restaureringer eller ombygninger, hvorfor 
Sønderskovs nuværende bygning i princip-
pet kunne være ældre. Murankrene blev 
således i specialet ikke vurderet som egnede 
til alene at give en sikker datering af huset, 
som dog senest måtte være opført 1620.

Sønderskov
– glimt af en renæssanceherregårds bygningshistorie

Af Søren Brøgger



72 73

Fig. 1.

Sønderskovs nuværende 
udseende. Set fra nordøst. Efter 
Jensen & Bolvig 2006, s. 117.

Sønderskov as it appears in the 
today. Seen from the northeast. 

Restaureringen medførte, foruden en grun-
dig undersøgelse af hovedbygningen, at her-
regårdsbanken blev arkæologisk undersøgt 
på kryds og tværs i forbindelse med gravning 
af grøfter til kabler og rør. Ligeså blev kæl-
deren udgravet. De arkæologiske data blev 
aldrig yderligere bearbejdet eller publiceret 
og blev således kun i ringe grad anvendt som 
støtte til tolkningerne af de bygningsarkæ-
ologiske observationer, som blev foretaget 
af arkitekt Steffen Søndergaard og kyndigt 
udgivet i bogform. Den lille bog præsenterer 
de oplagte tolkninger af de bygningsarkæ-
ologiske observationer, mens materialet fra 
de arkæologiske udgravninger i høj grad 
anvendes til at understøtte disse. På denne 
baggrund tolkedes et mindre fremspring 
øverst i kælderens hovedskillevæg som det 
væsentligste bevis for, at den nuværende 
bygning var opført på fundamenterne af et 
ældre hus. Teorien underbyggedes af husets 
lidt bagudstræbende grundplan med diago-
naltstillede hjørnetårne – en planløsning, 

som typisk blev anvendt i anden halvdel af 
1500-årene (Søndergaard 1992, s. 1-3)

I udarbejdelsen af specialet blev det arkæolo-
giske materiale tillagt en større selvstændig 
værdi og betydning, hvilket ændrede det 
samlede resultat af undersøgelsen. I artiklen 
skelnes mellem arkæologiske og bygnings-
arkæologiske data. De arkæologiske data er 
tilvejebragt ved arkæologiske udgravninger i 
jorden, mens de bygningsarkæologiske data 
er indsamlet ved observationer i den stående 
bygnings mur- og tagværk, hvor eksempelvis 
tilmurede vinduer og døre fremtræder mere 
eller mindre tydelige.

Et ældre Sønderskov

Sønderskov nævnes første gang i 1448, hvor 
Jakob Nielsen måtte overdrage gården til 
Ribe Domkapitel, da han var ufri og derfor 
ikke kunne besidde en herregård (Lebech 
1966, s. 363) Gården kan dog udmærket 
være betydeligt ældre, og dens oprindelse 
fortaber sig i historiens tåger. I århundre-
derne herefter nævnes Sønderskov jævnligt 
i lignende dokumenter, hvilket gør det 
muligt at sammensætte en nogenlunde 
komplet ejerliste fra 1448 til den nuværen-
de ejer. Ingen skriftlige kilder fortæller om 
herregårdens udseende eller indretning, 
før den nævnes i en række brandtaksati-
oner i midten af 1700-årene. For at danne 
sig et billede af den nuværende bygnings 
oprindelige udseende og eventuelle byg-
ninger før denne må man derfor ty til de 
bygningsarkæologiske og arkæologiske 
kilder. De mange grøfter, som gennemskar 
herregårdsbanken, gav et godt indblik  
i opbygningen af denne og de forskellige 
lag, men kun et sparsomt indblik i de æld-
ste bygningsspors udstrækning under den 
nuværende gårdsplads. 

De arkæologiske undersøgelser af Sønder-
skov afslørede spor efter en fase, kaldet fase 
1, ældre end den stående bygning. Denne 
var anlagt direkte på den oprindelige muld-
horisont 1-2 meter under den nuværende 
bankes overflade. 

De tydeligste spor af fase 1 blev registreret 
i form af et spinkelt fundament, en række 
af syldsten fra en nord-sydvendt bindings-
værksbygning lidt nordøst for den nuvæ-
rende hovedtrappe. Inde i bygningen stod 
resterne af en bageovn opført i munkesten 
(fig. 5). Som type har den været meget lig den 
bevarede ovn i den nuværende herregård-
skælder, dog havde den øverste del af ovn-
kappen været udført i ler og ikke teglsten. 
Gulvet i bygningen bestod af tværgående 
planker lagt på strøer i et afretningslag af 
sand. Syldstensrækker længere mod vest på 
banken fortæller, at flere bygninger havde 
stået samtidigt, men deres udstrækning og 
størrelse var ikke mulig at fastslå. Bindings-
værksbygningerne var opført direkte på 
den naturlige overflade, men i forbindelse 
med opførelsen blev terrænet syd for den 
nuværende hovedbygning hævet en smule, 
formentlig for at udjævne det hældende 
terræn og skabe en plan overflade at bygge 
på. Der blev ikke fundet spor efter en vold-
grav, og det er derfor sandsynligt, at gården 
var helt ubefæstet og har fremtrådt som en 
almindelig stor bondegård2.

Ildebrand

Et tykt lag af trækul, som blev observeret 
over det meste af banken, afslører, at byg-
ningerne i fase 1 var gået til ved en brand. 
Laget var kraftigst i bygningen med ovnen, 
hvor gulvbrædderne ligeledes var forkul-
lede. Trækulslaget indeholdt bl.a. vindues-
glas, sodsværtede vingetagsten, jyde- og 

Inden istandsættelsen, som afsluttedes  
i 1992, var Sønderskov aldrig blevet under-
kastet en arkæologisk undersøgelse. Selve 
den stående bygning er derimod blevet 
opmålt i forbindelse med Nationalmuseets 
herregårdsopmålinger i 1968 og af arkitekt 
Jytte Engstrøm i den upublicerede Byg-
ningsundersøgelse af Sønderskovgaard fra 
1978, som indeholder opmålingsresultater 
og tegninger i form af grundplaner, opstalter 
og rekonstruktionsforslag1. Fælles for disse 
to undersøgelser var dog, at de beskrev de 
synlige spor i murværket, men ikke gjorde 
sig yderligere overvejelser omkring Sønder-
skovs bygningshistorie.
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stjertpotteskår og fragmenter af grøn- og 
sortglaserede figurkakler fra en kakkelovn.
Vingetagsten afløser de middelalderlige 
såkaldte „munke og nonner“ omkring 1550 
(Møller & Nyborg 1979, s. 45). Jyde- og 
stjertpotter har en bred dateringsramme, 
men enkelte skår af stjertpotter lader sig 
dog datere til perioden 1570-1615, og en 
håndfuld randskår fra jydepotter tilhører 
den såkaldte Varde-type og lader sig bredt 
datere til perioden fra 1550 og fremefter3.
Figurkaklerne viste sig derimod væsentlige 
for dateringen af bygningsresterne. De få 
grønglaserede fragmenter fremstiller un-
derkroppen af en kvinde i en folderig kjole, 
som er spændt ind ved livet (fig. 2).

Fragmenterne er for små til, at man derud-
fra kan bestemme hendes identitet, men 
der er formentlig tale om en verdslig frue, 
hvorfor kaklen må være efterreformatorisk 
og tilhøre midten eller anden halvdel af 
1500-årene (Liebgott 1972, s. 21). 

De sortglaserede kakkelfragmenter repræ-
senterer en lidt bredere motivverden. Som 
type fremkom de i et forsøg på at eftergøre 
jernbilæggerens jernplader i de sidste tiår af 
1500-årene og begyndelsen af 1600-tallet. 
Blandt motiverne på de fundne fragmenter 
er liljer, rosetter og en såkaldt hav-enhjørning 
(fig. 3 og fig. 4). En kakkel svarende til sidst-
nævnte er fundet i resterne af et værksted i 
Slagelse, hvor den dateres til begyndelsen af 
1600-årene (Kristiansen 2001, s. 198). 

Bygningerne fra denne fase synes således 
tidligst at være taget i brug i anden halvdel 
af 1500-årene og brændt ned kort herefter, 
før 1620, hvor den nuværende bygning se-
nest blev opført, jf. årstallet i facaden. Ingen 
dokumenter fortæller om brandens årsag, 
men brandlagets tykkelse og udbredelse 
viser, at den har været ganske voldsom, så 

Fig. 2.

Fragment af grønglaseret kakkel 
med kvindemotiv. Midten af 
1500-tallet. Foto: Søren Brøgger.  

A fragment of a green glazed 
oven tile decorated with a lady. 
From the mid. 16th century

Fig. 3.

Fragment af sortglaseret 
rosetprydet kakkel. Første tiår af 
1600-årene. Foto: Søren Brøgger.

A fragment of a black glazed 
rosette decorated oven tile. From 
the first decade of the 17th 
century.

Fig. 4.

Fragment af sortglaseret 
gesimskakkel med motiv af 
hav-enhjørning. Første tiår af 
1600-årene. Foto: Søren Brøgger.

A fragment of black glazed 
cornice oven tile with a sea-
unicorn motive. From the first 
decade of the 17th century. 

voldsom at man umiddelbart efter branden 
rev tomten ned og påbegyndte opførelsen 
af det nuværende hus. 

Det stående hus

Således synes det sandsynligt, at årstallet 1620 
i facadens murværk daterer afslutningen på 
opførelsen af det nuværende Sønderskov. 
Selvom ejerlisten i disse år er lidt usikker, 
var bygherren formentlig adelsmanden Tho-
mas Juel, som i 1620 købte sten fra Gotland 
(Reitzel 1919a, s. 841)4. Juel skrives dog først 
til Sønderskov i 1631, mens han i 1627 skrives 

til det nærliggende Estrup (Reitzel 1919b, 
s. 118; Reitzel 1919c, s. 420). De arkæologiske
udgravninger afslørede fremgangsmåden
for opførelsen af bygningen; først gravedes
kældrene til den nuværende hovedfløj, nord-
vestfløjen og en tilsvarende nu nedrevet fløj
ved hovedfløjens sydøstlige hjørne. Herefter
rejstes kældervæggene ad én omgang af store
marksten, og et 60-110 cm tykt lag ler blev
fordelt omkring kældervæggenes yderside
og over hele pladsen. Leret stammede for-
mentlig fra opgravningen af voldgraven, og

således skabtes den nuværende rektangulære 
herregårdsbanke, en type som var hyppigt be-
nyttet i 15- og 1600-tallets danske herregårds-
byggeri. Efter etableringen af kælderen og 
kældervæggene blev resten af murværket rejst 
i de store munkesten, som var det almindelige 
murstensformat i det meste af middelalderen 
og renæssancen.

Murværket var oprindeligt berappet med et 
lag af rødt kalk, hvori fugerne var optruk-
ket med et fugejern. At bygningens oprin-
delige skikkelse har været et rektangulært 
hus med diagonaltstillede kvadratiske 
hjørnefløje, understøttes af observationer  
i murværket i hovedfløjen, nordvestfløjen 
og murrester fra den nu forsvundne syd-
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østfløj, som er opført i forbandt (fig. 8). 
Murværket afslører ligeledes, at gavlkvisten 
over nordfacaden og de to skorstene i gavle-
ne er oprindelige. Der findes ingen afbild-
ninger af herregården fra 1600-tallet, men 
en tegning fra anden halvdel af 1700-tallet 
afslører, at de to hjørnefløje oprindeligt 
var i fire forskudte stokværk og dermed 
højere end hovedfløjen, som var opført i to 
stokværk over kælderen (fig. 7).

De diagonaltstillede hjørnefløje har således 
taget sig ud som regulære tårne. Adgangen 
til hjørnetårnene skete via vindeltrapper 
i murværket mellem hovedfløjen og tårnene.

Et bagudstræbende hus

Planløsningen med hovedfløjen og de to 
diagonalt stillede hjørnetårne kendes fra 
flere herregårde i Danmark og Sydsveri-
ge, bl.a. Østerholm og Brundlund i det 
østlige Sønderjylland, Urup ved Horsens 

samt Lyckå i Blekinge og Lillø i Skåne 
(Engstrøm 1978 s. 25; Søndergaard 1992 
s. 1). Alle disse blev opført i midten eller
anden halvdel af 1500-tallet, hvor de uro-
lige år omkring reformationen i 1530’erne
stadig var i frisk erindring. Tårnene gjor-
de det muligt at bestryge fjender langs
alle hovedfløjens fire sider, men behovet
for beskyttelse gled efterhånden i bag-
grunden, og lignende anlæg kendes ikke
fra 1600-årene. Sønderskov har således
allerede ved opførelsen været mærkeligt
forældet og bagudstræbende i sit udtryk.
Thomas Juel havde under Kalmarkrigen
1611-1613 gjort rostjeneste som kavalerist
under Ribefanen (Jensen & Bolvig 2006,
s. 130). Måske erfarede han hér, hvilken
betydning selv lette fortifikatoriske for-
anstaltninger havde for en herregårds
forsvarsduelighed, eller måske følte han
efter sin hjemkomst behov for, gennem
sit hus, at markere sig som kriger af den
gamle skole.

Fig. 5. 

Situationsbillede fra udgravningen 
af ovn fra den nuværende bygnings 
forgænger. Nederst til højre ses 
indfyringsvanger og i midten den 
anden side af ovnen. I profilen til 
højre anes brandlaget nær bunden. 
Foto: Museet på Sønderskov. 

A photo from the excavation of an 
oven belonging to the predecessor 
of the present day building. At 
bottom right the fireplace jamb, 
in the middle the other side of the 
oven. To the right and seen in the 
section,  layers of ash can be seen 
near the bottom. 

Fig. 7. 

Ældste tegning af Sønderskov. 
Udført af ukendt kunstner mellem 
1768 og 1796. Original i privat eje. 

The oldest illustration of 
Sønderskov, by an unknown artist 
between 1768 and 1796.  

Fig. 6. 

Simplificeret profiltegning af 
bankens opbygning. Sektion af 
østprofil i nordgående grøft fra 
husets sydvestlige hjørne. 
1) Undergrund, 2) Muldhorisont,
3) Terrænregulering ældre end det
nuværende hus, 4) Fundament,
5) Yngste opbygning af voldsted
i form af ler fra udgravningen
af voldgraven og nuværende
overflade. Tegning: Søren Brøgger.

A simplified section drawing 
illustrating the construction of 
the underlying bank. A part of the 
eastern face in the northern trench 
from the southwestern corner of 
the house. 1) Subsoil,  
2) Humus soil horizon, 3) A change
in terrain older than the present
day structure, 5) Foundation,
6) The youngest stronghold
structure consisting of soft clay
from the digging of the moat and
the present surface.
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Spor efter de ældste vinduesåbninger blev 
ved restaureringen i 1980’erne optegnet 
i murværket og er således synlige den 
dag i dag, ligesom en enkelt oprindelig 
vinduesramme er bevaret og tilgængelig 
i hovedfløjens gavl under østfløjens tag. 
Vinduesåbningerne var udført med kur-
vehanksstik og affasede false. Den beva-
rede vinduesramme er delt vertikalt af en 
udsmykket lodpost, som deler en række 
lighedstegn med lodposte fra Ribe fra de 
første tiår af 1600-tallet.6 Vinduerne i ho-
vedfløjens nederste stokværk var en smule 
større end vinduerne i øverste stokværk, 
og vinduesrytmen var noget asymmetrisk 
i forhold til husets midterakse. Hoveddø-
ren var placeret midt for husets midter-
akse, som tilfældet er nu. Nogle sand-
stensfragmenter, fundet ved hoveddøren 
under udgravningerne, kan have prydet 
en oprindelig sandstensportal. Der blev 
ikke i murværket eller under udgravnin-
gen observeret spor efter et trappetårn. Et 
spinkelt fundament ved hoveddøren må 
have tilhørt en hævet trappekonstruktion 
med adgang til hoveddøren fra siderne og 
adgang til kælderen i midten. Spor efter 
en lav døråbning kan anes fra indersiden 
i kælderens murværk umiddelbart under 
hoveddøren. Passagen mellem hovedbyg-
ningens etager er derfor sket via en ind-
vendig trappe, som det sås på det nyligt 
nedbrændte Sparresholm fra 1609.

Sparresholms indvendige hovedtrappe var 
formentlig landets første, så på dette punkt 
var Sønderskov ved opførelsen meget mo-
derne (Grandjean 1964, s. 191). De øvrige 
adgangsveje til huset gik via hovedfløjens øst-
gavl og det sydøstlige hjørnetårns nordmur. 

Spor i murværket og etageadskillelserne 
levner ingen tvivl om, at huset oprindeligt 
var inddelt i tre overordnede sektioner 

på tværs af længdeaksen – den såkaldte 
parstueplan, som i den tidlige renæssan-
ce kom til Nordeuropa og Danmark fra 
Frankrig (Engqvist 1980, s. 123). Ideelt 
rummer parstueplanen umiddelbart in-
den for hoveddøren en rummelig forstue 
kaldet stengangen, bag den et par kamre 
og i hver af gavlene en stor sal (Lorenzen 
1921, s. 171-172). Dette synes også at 
have været tilfældet i begge Sønderskovs 
etager. To oprindelige kaminer i mur-
værket, observeret under restaureringen, 
indikerede dog, at i hvert fald den vestlige 
sektion af overetagen var yderligere ind-
delt. Kælderen var indrettet til køkken 
og magasin7, mens Sønderskovs første 

stokværk har været husets repræsentative 
etage, den såkaldte beletage eller piano 
nobile. Dette understreges, foruden til-
stedeværelsen af salen i vest, af etagens 
højere vinduer og det formentlig sand-
stensudsmykkede indgangsparti.

De arkæologiske udgravninger godtgjor-
de, at den oprindelige adgangsvej til vold-
stedet gik via et brofæste umiddelbart 
vest for den nuværende bro. Brofæstet var 
en smule asymmetrisk anlagt i forhold 
til banken og huset. De skriftlige kilder 
afslører, at der var slået en vindebro over 
voldgraven. I 1670’erne kom bonden Hans 
Nielsen fra Åtte på kant med Sønderskovs 

Fig. 8. 

Forslag til rekonstruktion af 
1620-anlægget. Placeringen 
af vinduer og døre baseres på 
spor i murværket. Tårnenes 
oprindelige afslutning er ukendt. 
Perspektivtegning set fra nordøst. 
Tegning: Søren Brøgger. 

A proposed reconstruction of the 
1620-structure. The placement 
of doors and windows is based on 
documented masonry evidence. 
The original appearance of the 
towers upper section is not known. 
A perspective drawing seen from 
the northeast.

Fig. 9. 

Forslag til rekonstruktion 
af Sønderskov i 2. halvdel af 
1700-årene. Placeringen af 
vinduer og døre er baseret på spor 
i murværket. Udformningen af 
tårnenes spir er baseret på fig. 7. 

A proposed reconstruction of 
Sønderskov as it appeared during 
the second half of the 18th century. 
The placement of windows and 
doors is based on documented 
masonry evidence. The precise 
form of the tower spire is based on 
fig. 7.

ridefoged Andreas Saabye, som dog „[…] 
kun havde slået ham én gang; det var på 
Sønderskov vindebro, da ridefogeden tog 
hans egekæp og gav ham et slag dermed, 
fordi han ikke ville gøre plovlav med 
Morten Lervad.“ (Andersen 1979, s. 129).
Som det er tilfældet med langt størstede-
len af landets gamle bygninger, har også 
Sønderskov undergået en række foran-
dringer siden opførelsen. De skriftlige 
kilder afslører, at den nuværende østfløj 
blev opført af Hofjægermester Hans Bach-
mann i 1740’erne.8

I samme ombæring ændrede han hoved-
fløjens vinduesrytme og etablerede en 
fast bro over voldgraven midt for hoved-
indgangen, så facaderne opnåede det nu-
værende barokke, symmetriske udtryk. 
Ligeledes er husets indvendige rumdis-
position et resultat af disse ombygninger. 
Også kælderen undergik forandringer; på 
et tidspunkt i 1700-tallet erstattede et tøn-
dehvælv det ældre bjælkeloft i kælderens 
vestlige del. Mellem 1768 og 1796 blev de 
to tårnes øverste etage nedtaget, så de 
fremstod jævnhøje med hovedfløjen og 
den nye østfløj (fig.9). 

Endeligt blev den tilbageværende del af 
det sydøstlige hjørnetårn nedrevet mel-
lem 1803 og 1820.9 Derved opnåede Søn-
derskov i det store og hele sit nuværende 
udseende.

Sammenfatning

At sammenholde det bygningsarkæologi-
ske og arkæologiske dokumentationsma-
teriale medførte, at herregårdens historie 
måtte omskrives. Sønderskov er som nævnt 
allerede kendt fra 1400-tallet. Udgravnin-
gerne gav dog ikke svar på, hvor det ældste, 
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middelalderlige Sønderskov var lokaliseret, 
men det var med stor sikkerhed ikke under 
den nuværende herregårdsbanke, da ikke 
et eneste fund daterer sig til perioden før 
1550. En del herregårde var i middelalde-
ren i realiteten små privatborge, som var 
placeret i utilgængeligt terræn. Muligvis 
skal Sønderskovs forgænger derfor findes 
sydligere i det sumpede område ved Konge-
åen. Hvis middelalderens Sønderskov blot 
var en større, ubefæstet bondegård opført 
i bindingsværk, er det dog ikke sikkert, at 
tomten nogensinde vil blive genfundet.

Resterne af et ældre, nedbrændt hus blev 
dog fundet under herregårdsbanken. Dette 
hus var øjensynligt helt ubefæstet og har 
taget sig noget mere beskedent ud end det 
nuværende. Fundmaterialet herfra kunne 
ikke føres længere tilbage end tidligst 
midten af 1500-årene. Fundet af figur-
kaklerne fra de første tiår af 1600-tallet 
i brandtomten samt det faktum, at denne 
blev overlejret i forbindelse med opførelsen 
af det nuværende hus, udelukker, at det 
nuværende hus blev opført på fundamen-
terne af et ældre hus. Det lille fremspring 
i kælderens murværk, som tidligere blev 
opfattet som et skel mellem to faser, må  
i stedet have båret et bjælkeloft . Opførelsen 
skete umiddelbart efter, at husets forgæn-
ger i bindingsværk var gået til i en voldsom 
brand i starten af 1600-årene. Årstallet 
1620, som murankrene danner i facaden, 
må derfor betragtes som pålydende og 
henvise til husets opførelsestidspunkt.

Ud over at nuancere den gamle herregårds 
bygningshistorie understregede den forny-
ede gennemgang af de to typer dokumen-
tationsmateriale ligeledes væsentligheden 
af at sammenholde alle kildetyper på 
tværs af faglige skel for at opnå det bedst 
mulige resultat.

Noter

1. Opmålingerne var en del af en hovedfags-
opgave på arkitektstudiet.

2. I 1769 kaldes det ældre Sønderskov
en mejergård under det nærliggende
Hundsbæk, hvilket kan forklare de
manglende spor efter befæstning (Pont-
oppidan 1769, s. 716).

3. Randtyperne identificeredes som væ-
rende hhv. Linaas type 1002, 1009, 1019
(stjertpotte) og type 302 (jydepotte)
(Linaa 2006, s.217).

4. Det formentlig oprindelige gulv i forstuen
i den nuværende bygning består netop af
gotlandske sten.

5. Et afrenset parti af murværket er tilgæn-
gelig ved østgavlen. Fladen kan ses under
taget på den senere opførte østfløj.

6. En vinduesramme og lodpost fra
Overdammen 8 fra begyndelsen af
1600-årene har stærke lighedstegn med
det bevarede vindue fra Sønderskov
(Søndergaard 1986, s. 96).

7. Det åbne ildsted i kælderens østgavl er
oprindeligt (Brøgger 2013, s. 73).

8. Bachmann døde i 1745. Hans datter og
svigersøn tog dog først ophold på Søn-
derskov i 1767, og beklagede sig da over
bygningernes sølle tilstand. Østfløjen
optræder i brandtaksationer fra 1758-59.
Det virker derfor overvejende sandsynligt,
at Bachmann investerede i opførelsen af
østfløjen (Lebech 1966, s. 368,Sønder-
gaard 1993, s. 14).

9. Ved brandtaksationen 1803 eksisterede
hjørnetårnet stadig, mens det er forsvun-
det på Original 1-kortet fra 1824. Kopier af 
begge findes i mappen Sønderskovgaard
i biblioteket på Museet på Sønderskov.
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Summary

Sønderskov 

– glimpses of a Renaissance manor

house and it’s building history

A number of archaeological excavations on 
the embankment under Sønderskov manor 
carried out in connection with restaura-
tion work in 1990 revealed an occupation 
phase prior to the present day manor house 
structure. The excavations yielded some 
impressions of this precursor. It was a half-
timbered structure raised above a slightly 
regulated underlying terrain and contained 
amongst other things a large baking oven 
and wooden plank floors laid over timber 
joists (fig. 5). This farm was more than likely 
a typical large farm house structure without 
any defensive moat or rampart.

The finds assemblage ranged from wing roof 
tiles, ceramic sherds from stjert and black 
jutlandic pots as well as glazed oven tile frag-
ments : (fig. 2-4). The datable finds from the 
early phase were mostly grouped within the 
1550-1620 period and it was not possible to 
localize the medieval predecessor to Sønder-
skov, which is named in written sources from 
the middle of the 15th century. 

This phase of the manor house was likely 
to have been built around the middle of 
the 16th century and was destroyed by 
fire shortly before 1620, following which 

the Lord of the Manor Thomas Juul built 
the present day building. In contrast to 
the older Sønderskov, this house was brick 
built and rested on a massive foundation of 
stone boulders. The foundation trenches 
were dug directly into the surface terrain 
and after the completion of the foundation, 
the trench and the surrounding area was 
back-filled with a meter thick layer of clay. 
This soft clay originated from the digging 
of a moat, thus establishing the rectangular 
manor house embankment (fig. 6).

The rectangular house was built with two 
diagonally placed corner towers. Over 
the course of a number of restauarations 
campaigns during the 18th century, the 
southeastern tower was torn down and the 
present day east wing was erected (fig. 7). 
The same building period saw the replace-
ment of the windows and comprehensive 
changes to the interior room disposition, 
so that the house more or less gained its 
present form. 
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